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Tabla S12. Sentimiento de orgullo de los/as españoles/as por el proceso de la transición a 
la democracia
Cuarenta años después de aprobarse nuestra Constitución, ¿cree Ud. que la forma en que 
se llevó a cabo la transición a la democracia en España constituye un motivo de orgullo para 
los/as españoles/as?

 Sí No N.S. N.C. Total (n)

Total 67,3 22,0 10,0 0,7 100 (2.972)

Ideología

Izquierda 1-2 39,1 54,4 5,5 1,1 100 (274)
3-4 66,4 23,3 9,6 0,6 100 (789)
5 71,3 21,0 7,6 0,1 100 (700)
6 82,7 6,8 9,8 0,7 100 (307)
7-8 81,4 10,9 7,1 0,6 100 (311)
Derecha 9-10 81,8 12,1 6,1 0,0 100 (66)
N.S. 56,9 20,5 21,7 0,9 100 (327)
N.C. 61,6 22,2 13,6 2,5 100 (198)

Recuerdo de voto

PP 85,0 8,7 6,1 0,2 100 (574)
PSOE 80,3 12,0 7,4 0,3 100 (594)
Unidos Podemos 50,8 39,7 8,0 1,5 100 (262)
Ciudadanos 78,5 11,7 9,4 0,4 100 (265)
Otros partidos 37,5 53,1 8,2 1,1 100 (352)
No tenía edad 57,9 24,2 16,8 1,1 100 (95)
En blanco 65,3 25,0 9,7 0,0 100 (72)
No votó 57,9 24,9 16,7 0,5 100 (430)
No recuerda 50,9 28,9 19,3 0,9 100 (114)
N.C. 71,4 14,6 11,7 2,4 100 (206)

Religión

Creyente practicante 80,3 9,7 9,4 0,6 100 (319)
Creyente no practicante 71,9 17,2 10,5 0,3 100 (1.765)
Ateo/a, no creyente 52,3 37,1 9,6 1,0 100 (800)
N.C. 63,6 25,0 5,7 5,7 100 (88)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 68,7 20,1 10,0 1,2 100 (648)
Ciudad mediana 66,9 21,9 11,1 0,1 100 (1.140)
Ciudad grande 69,9 19,8 9,7 0,7 100 (886)
Gran núcleo urbano 57,7 33,2 7,0 2,0 100 (298)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2018, estudio 3.223.




